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1ère PARTIE :

 LES PROPOSITIONS POUR 2024
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Le secteur relatif au Tourisme est désormais intégré au sein du secteur Développement économique.



INVESTISSEMENT
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AP ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

905 - Aménagement des territoires et habitat 4,500 0,500 10,400 4,000
57 - Technologies de l'information et de la
communication

4,500 0,500 10,400 4,000

Aide au développement du territoire
numérique

4,500 0,500 10,400 4,000

HP57-001 0,300
PR57-001 6,000
RE57-001 4,500 0,500 4,100 4,000

4,0000,500 10,0004,000Aide aux projets d'infrastructures haut
débit

0,4000,500Tiers lieux

906 - Action économique 95,500 94,400 113,073 96,160
61 - Interventions économiques transversales 15,000 30,000 36,558 27,260

Soutien à la création et au
développement des entreprises

15,000 30,000 36,558 27,260

HP61-001 15,000 30,000 26,558 27,260
RE61-001 10,000

5,00018,00010,000

6,558

7,26012,0005,000

15,00030,000Réindustrialisation et décarbonation

63 - Actions sectorielles 37,000 28,400 30,964 27,400
632 - Industrie, commerce et artisanat 34,000 26,000 28,500 25,000

Soutien à l'industrie et aux autres
services

27,000 19,000 23,000 20,000

HP632-001

20,00019,000 23,00027,000Soutien à l'industrie, aux PME et aux
ETI

Aménagement économique des
territoires

0,500

HP632-002

0,200

0,300

Soutien à l'artisanat, au commerce et
aux métiers d'art

7,000 7,000 5,000 5,000

HP632-003

5,0007,000 5,0007,000Soutien à l'artisanat et aux TPE
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Fusion*

Fusion*

Accompagnement des entrepreneurs et 
des jeunes entreprises*
Ile-de-France investissements et 
territoires 
Aide à la relocalisation *

*

Immobilier d'entreprises  
Zones d'activités économiques

*Les crédits relatifs à l’accompagnement des entrepreneurs et des jeunes entreprises et à l’aide à la relocalisation 
sont imputés au sein de l’action Réindustrialisation et décarbonation. 



RÉPARTITION INDICATIVE DES AP ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

633 - Développement touristique 3,000 2,400 2,464 2,400

Fonds en faveur du tourisme 3,000 2,400 2,464 2,400
HP633-005

2,4002,400 2,4643,000Fonds en faveur du tourisme
65 - Insertion économique et économie sociale
et solidaire

6,500 4,000 3,500 3,500

Economie sociale et solidaire 6,500 4,000 3,500 3,500
HP65-001

3,5004,000 3,5006,500Soutien à l'économie sociale et
solidaire

67 - Recherche et innovation 37,000 32,000 42,051 38,000

Incubateurs et grands projets
d'innovation

24,000 32,000 29,051 38,000

HP67-002 4,000 32,000 17,051 30,000
RE67-002 20,000 12,000 8,000

8,00029,05124,000Soutien à l'innovation
30,00032,000Incubateurs et grands lieux d'innovation

Soutien en matière de R & D 13,000 13,000
HP67-004 9,000 11,000
RE67-004 4,000 2,000

13,00013,000Soutien aux projets de R&D des
entreprises à fort potentiel économique

94,900100,000 123,473 100,160TOTAL

71,500 94,400 89,373 88,160HP
6,000PR

28,500 0,500 28,100 12,000RE
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Fusion

Fusion*

Fusion*

*
*

*

*

*Les crédits relatifs au soutien à l’innovation et au soutien aux projets de R&D des entreprises à fort potentiel 
économique sont imputés au sein de l’action Incubateurs et grands lieux d’innovation. 



RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 905 - Aménagement des territoires et habitat 4,000
Sous fonction 57 - Technologies de l'information et de la communication 4,000
204182 : Org. publics divers - Bâtiments et installations 3,700

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 0,200

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,100

CHAPITRE 906 - Action économique 96,160
Sous fonction 61 - Interventions économiques transversales 27,260
204181 : Org. publics divers - Biens mobiliers, matériel et études 21,100

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 2,290

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 3,060

271 : Titres immobilisés (droits de propriété) 0,810

Sous fonction 63 - Actions sectorielles 27,400
Code fonctionnel 632 - Industrie, commerce et artisanat 25,000
204181 : Org. publics divers - Biens mobiliers, matériel et études 2,615

204182 : Org. publics divers - Bâtiments et installations 15,655

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 4,390

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 2,130

2748 : Autres prêts 0,210

Code fonctionnel 633 - Développement touristique 2,400
2041481 : Autres communes - Biens mobiliers, matériel et études 0,838

2041483 : Autres communes - Projets d?infrastructures d?intérêt nation 0,398

20415343 : A caractère industriel et commercial - Projets d'infrastruct 0,060

2041582 : Autres groupements et collectivités à statut particulier - B 0,004

20423 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Proj 1,075

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,025

Sous fonction 65 - Insertion économique et économie sociale et solidaire 3,500
204182 : Org. publics divers - Bâtiments et installations 2,148

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 1,192

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,160

Sous fonction 67 - Recherche et innovation 38,000
20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 9,150

20422 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bâti 4,630

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 18,520

2745 : Avances remboursables 5,700

TOTAL 100,160
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FONCTIONNEMENT
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AE ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

935 - Aménagement des territoires et habitat 0,800 0,800 0,300
57 - Technologies de l'information et de la
communication

0,800 0,800 0,300

Aide au développement du territoire
numérique

0,800 0,800 0,300

HP57-001

0,3000,8000,800Evènements et acteurs numériques

936 - Action économique 42,098 39,878 42,158 39,278
61 - Interventions économiques transversales 3,500 3,591 3,500 3,891

Soutien à la création et au
développement des entreprises

3,500 3,591 3,500 3,891

HP61-001

3,8913,591 3,5003,500Accompagnement des entrepreneurs et
des jeunes entreprises

62 - Structure d'animation et de développement
économique

11,645 20,107 11,645 19,807

Choose Paris Region* 9,150 17,932 9,150 17,932
HP62-001

17,93217,932 9,1509,150Choose Paris Region*

Développement économique des 
territoires

2,495 2,175 2,495 1,875

HP62-002 2,280 2,175 2,280 1,875
RE62-002 0,215 0,215

1,8752,175 2,4952,495Soutien aux projets territoriaux

63 - Actions sectorielles 18,273 7,350 18,333 7,350
632 - Industrie, commerce et artisanat 3,600 3,000 3,660 3,000

Soutien à l'industrie et aux autres 
services*

1,600 1,660 1,300

HP632-001

1,3001,6601,600Soutien à l'industrie, aux PME et aux
ET

2,000 2,000 1,700

HP632-003

1,7002,0002,000Soutien à l'artisanat et aux TPE

Industrie, commerce et artisanat 3,000
HP632-005

3,000Soutien à l'industrie, au commerce et à
l'artisanat*
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*

*

Fusion*

Fusion*

Fusion*
I*

Soutien à l'artisanat, au commerce et 
aux métiers d'art*

Fusion*
*

*Les crédits (crédits d’engagement et crédits de paiement de fonctionnement) relatifs au CRT sont imputés au sein 
de l’action Choose Paris Region.
Les crédits relatifs au soutien à l’industrie, aux PME et aux ETI et au soutien à l’artisanat et aux TPE sont imputés 
au sein de l’action Soutien à l’industrie, au commerce et à l’artisanat. 



RÉPARTITION INDICATIVE DES AE ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

633 - Développement touristique 14,673 4,350 14,673 4,350

Fonds en faveur du tourisme 14,673 4,350 14,673 4,350
HP633-006

0,7500,750 1,5001,500

3,6003,600 13,17313,173
Fonds en faveur du tourisme
Soutien aux organismes associés 
dans le domaine du tourisme*

65 - Insertion économique et économie sociale
et solidaire

4,250 4,250 4,250 4,250

Economie sociale et solidaire 4,250 4,250 4,250 4,250
HP65-001 2,250
RE65-001 4,250 4,250 2,000 4,250

4,2504,250 4,2504,250Soutien à l'économie sociale et
solidaire

67 - Recherche et innovation 4,430 4,580 4,430 3,980

Soutien à l'innovation 0,800 0,950 0,800 0,350
HP67-002

0,3500,950 0,8000,800Appui à l'innovation, évaluation, études
et promotion

Soutien en matière de R & D 3,630 3,630 3,630 3,630
HP67-004

3,6303,630 3,6303,630Pôles de compétitivité
39,87842,898 42,958 39,578TOTAL

38,433 35,628 40,743 35,328HP
4,465 4,250 2,215 4,250RE
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* Les crédits (crédits d’engagement et crédits de paiement de fonctionnement) relatifs au CRT sont imputés au sein 
de l’action Choose Paris Region. L’action Soutien aux organismes associés dans le domaine du tourisme porte les 
crédits des CaRT.



RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 935 - Aménagement des territoires et habitat 0,300
Sous fonction 57 - Technologies de l'information et de la communication 0,300
6233 : Foires et expositions 0,100

6561 : Organismes de regroupement 0,100

65742 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 0,100

CHAPITRE 936 - Action économique 39,278
Sous fonction 61 - Interventions économiques transversales 3,891
611 : Contrats de prestations de services 0,040

62268 : Autres honoraires, conseils... 0,100

6228 : Divers 0,100

6231 : Annonces et insertions 0,130

6281 : Concours divers (cotisations) 0,100

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 1,421

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 2,000

Sous fonction 62 - Structure d'animation et de développement économique 19,807
617 : Études et recherches 0,072

6281 : Concours divers (cotisations) 0,273

6568 : Participations - Autres participations 0,519

6573642 : Établissements et services rattachés - A caractère industrie 1,073

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 17,870

Sous fonction 63 - Actions sectorielles 7,350
Code fonctionnel 632 - Industrie, commerce et artisanat 3,000
611 : Contrats de prestations de services 0,068

6132 : Locations immobilières 0,115

6156 : Maintenance 0,012

62268 : Autres honoraires, conseils... 0,092

6231 : Annonces et insertions 0,041

6233 : Foires et expositions 0,253

6234 : Réceptions 0,030

657341 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Commu 0,009

65742 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 1,339

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 1,041

Code fonctionnel 633 - Développement touristique 4,350
6234 : Réceptions 0,008

6238 : Divers 0,005

6281 : Concours divers (cotisations) 0,002

657348 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Autre 0,066
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

657363 : Établissements et services rattachés - A caractère administr 0,006

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 0,003

65742 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 4,260

Sous fonction 65 - Insertion économique et économie sociale et solidaire 4,250
62268 : Autres honoraires, conseils... 3,000

6281 : Concours divers (cotisations) 0,250

65818 : Autres 1,000

Sous fonction 67 - Recherche et innovation 3,980
62268 : Autres honoraires, conseils... 0,410

6238 : Divers 0,050

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 3,520

TOTAL 39,578
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ÉCHÉANCIER PRÉVISIONNEL
DES CRÉDITS DE PAIEMENT
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INVESTISSEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

Proposition
d'AP pour

2024

905 - Aménagement des territoires et habitat

57 - Technologies de l'information et de la
communication

0,1004,000 9,8400,50014,342 0,902

Aide au développement du territoire numérique 0,500 9,8400,9024,000 0,10014,342

HP57-001
6,726 6,726écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

PR57-001
3,114 3,114écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

RE57-001
4,502

0,500
3,800
0,200 0,200

0,702
0,100

écheancier des CP sur AP antérieures à 2024
échéancier des CP sur AP 2024

906 - Action économique

61 - Interventions économiques transversales 17,50027,260 36,27930,00068,539 17,500

Soutien à la création et au développement des
entreprises

30,000 36,27917,50027,260 17,50068,539

HP61-001
38,539

30,000
19,260

8,000 9,000
8,500

9,000
8,500

4,000
2,279écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

RE61-001
30,000 30,000écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

62 - Structure d'animation et de développement
économique

0,050 0,0400,140 0,050

Choose Paris region 0,0400,050 0,0500,140

HP62-001
0,140 0,050 0,050 0,040écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024
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INVESTISSEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

Proposition
d'AP pour

2024

63 - Actions sectorielles 28,60027,400 50,38328,400106,583 28,600

632 - Industrie, commerce et artisanat 26,000 47,62025,00025,000 25,00096,620

Soutien à l'industrie et aux autres services 19,000 37,32820,00020,000 20,00078,328

HP632-001
78,328

19,000
15,000

5,000 5,000
15,000

5,000
15,000

4,000
33,328écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

Aménagement économique des territoires 0,3870,387

HP632-002
0,387 0,387écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

Soutien à l'artisanat, au commerce et aux
métiers d'art

7,000 9,9055,0005,000 5,00017,905

HP632-003
17,905

7,000
3,000
2,000 2,000

3,000
2,000
3,000

1,000
8,905écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

633 - Développement touristique 2,400 2,7633,6002,400 3,6009,963

Fonds en faveur du tourisme 2,400 2,7633,6002,400 3,6009,963

HP633-005
9,963

2,400
1,200
1,200 1,200

2,400 3,600 2,763écheancier des CP sur AP antérieures à 2024
échéancier des CP sur AP 2024

65 - Insertion économique et économie sociale et
solidaire

2,5003,500 0,2944,0005,294 3,000

Economie sociale et solidaire 4,000 0,2943,0003,500 2,5005,294

HP65-001
5,294

4,000
2,000
1,500 1,500

1,500
1,000
1,500 0,294écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

67 - Recherche et innovation 2,00037,020 33,29432,00057,041 16,727

Incubateurs et grands projets d'innovation 32,000 16,72737,020 2,00023,747

HP67-002
16,727

32,000
14,000
16,000 14,000

2,727
2,000

écheancier des CP sur AP antérieures à 2024
échéancier des CP sur AP 2024

RE67-002
7,020 7,020écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

Soutien en matière de R & D 33,29433,294

HP67-004
29,294 29,294écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

RE67-004
4,000 4,000écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

121,130Total des CP sur AP antérieures à 2024

33,900

251,939

94,900Total des CP sur AP 2024 9,000

65,280 33,879

32,900 19,100

31,650

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 251,939 94,900 99,180 66,779 50,750 130,130
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FONCTIONNEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AE
antérieures à

2024

Proposition
d'AE pour

2024

935 - Aménagement des territoires et habitat

57 - Technologies de l'information et de la
communication

0,300 0,3870,687

Aide au développement du territoire numérique 0,3870,3000,687

HP57-001
0,687 0,300 0,387écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

936 - Action économique

61 - Interventions économiques transversales 4,6133,891 3,5913,59113,117 4,613

Soutien à la création et au développement des
entreprises

3,591 3,5914,6133,891 4,61313,117

HP61-001
13,117

3,591
0,300
3,591

4,613 4,613 3,591écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

62 - Structure d'animation et de développement
économique

0,90019,807 0,18920,1071,689 0,900

Choose Paris Region 17,932 0,1580,35017,932 0,3500,858

HP62-001
0,858

17,932
0,200

17,732 0,100
0,250

0,100
0,250 0,158écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

Développement économique des territoires 2,175 0,0310,5501,875 0,5500,831

HP62-002
0,831

2,175
0,300
1,575 0,300

0,250
0,300
0,250 0,031écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

63 - Actions sectorielles 5,1667,350 5,3227,35018,200 7,713

632 - Industrie, commerce et artisanat 3,000 5,3223,3633,000 3,36312,047

Soutien à l'industrie et aux autres services 2,3222,3221,300 2,3228,265

HP632-001
8,265 1,300 2,322 2,322 2,322écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

Soutien à l'artisanat, au commerce et aux
métiers d'art

1,0411,700 1,0413,782

HP632-003
3,782 1,700 1,041 1,041écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

Industrie, commerce et artisanat 3,000 3,000
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FONCTIONNEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AE
antérieures à

2024

Proposition
d'AE pour

2024

HP632-005

3,000 3,000
écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

633 - Développement touristique 4,350 4,3504,350 1,8036,153

Fonds en faveur du tourisme 4,350 4,3504,350 1,8036,153

HP633-006
6,153

4,350
1,350
3,000 1,350

3,000 1,803écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

65 - Insertion économique et économie sociale et
solidaire

1,3794,250 1,7794,2505,258 2,100

Economie sociale et solidaire 4,250 1,7792,1004,250 1,3795,258

HP65-001
1,779 1,779écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

RE65-001
3,479

4,250
2,000
2,250 1,000

1,100
1,000
0,379écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

67 - Recherche et innovation 1,7863,980 1,0784,5804,348 2,086

Soutien à l'innovation 0,950 1,0781,1650,350 1,1652,807

HP67-002
2,494

0,950
0,200
0,150 0,400

0,765
0,400
0,765 0,765écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

RE67-002
0,313 0,313écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

Soutien en matière de R & D 3,630 0,9213,630 0,6211,541

HP67-004
1,541

3,630
0,700
2,930 0,500

0,421
0,200
0,421écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

9,346Total des CP sur AE antérieures à 2024

31,228

43,299

39,878Total des CP sur AE 2024 3,000

8,350 13,762

3,650 2,000

11,844

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 43,299 39,878 39,578 17,412 13,844 12,346
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2ème PARTIE :

 BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

905 - Aménagement des territoires et habitat 4,500 0,384 10,400 3,983
57 - Technologies de l'information et de la
communication

4,500 0,384 10,400 3,983

Aide au développement du territoire
numérique

4,500 0,384 10,400 3,983

HP57-001 0,300 1,291
PR57-001 6,000 2,692
RE57-001 4,500 0,384 4,100

3,88910,0004,000Aide aux projets d'infrastructures haut
débit

0,0940,384 0,4000,500Tiers lieux

906 - Action économique 95,500 123,021 113,073 97,041
61 - Interventions économiques transversales 15,000 26,904 36,558 26,751

Soutien à la création et au
développement des entreprises

15,000 26,904 36,558 26,751

HP61-001 15,000 26,904 26,558 26,751
RE61-001 10,000

17,00010,400 18,00010,000Accompagnement des entrepreneurs et
des jeunes entreprises

16,504 6,558Ile-de-France investissements et
territoires

9,75112,0005,000Aide à la relocalisation

63 - Actions sectorielles 37,000 47,143 30,964 25,218
632 - Industrie, commerce et artisanat 34,000 44,603 28,500 21,902

Soutien à l'industrie et aux autres
services

27,000 37,306 23,000 16,118

HP632-001

14,84937,306 23,00027,000Soutien à l'industrie, aux PME et aux
ETI

1,269PM'UP - Covid 19

Aménagement économique des
territoires

0,500

HP632-002

0,200Immobilier d'entreprises
0,300Zones d'activités économiques

Soutien à l'artisanat, au commerce et
aux métiers d'art

7,000 7,297 5,000 5,784

HP632-003

5,7847,297 5,0007,000Soutien à l'artisanat et aux TPE
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

633 - Développement touristique 3,000 2,540 2,464 3,316

Fonds en faveur du tourisme 3,000 2,540 2,464 3,316
HP633-005

3,3162,540 2,4643,000Fonds en faveur du tourisme
65 - Insertion économique et économie sociale
et solidaire

6,500 6,900 3,500 7,500

Economie sociale et solidaire 6,500 6,900 3,500 7,500
HP65-001

7,5006,900 3,5006,500Soutien à l'économie sociale et
solidaire

67 - Recherche et innovation 37,000 42,074 42,051 37,572

Soutien à l'innovation 24,000 29,655 29,051 26,660
HP67-002 4,000 19,155 17,051 13,800
RE67-002 20,000 10,500 12,000 12,860

21,86021,000 29,05124,000Soutien à l'innovation
4,8008,655Incubateurs, grands lieux d'innovation

Soutien en matière de R & D 13,000 12,419 13,000 10,912
HP67-004 9,000 8,419 11,000 6,912
RE67-004 4,000 4,000 2,000 4,000

10,91212,419 13,00013,000Soutien aux projets de R&D des
entreprises à fort potentiel économique

123,405100,000 123,473 101,024TOTAL

71,500 108,521 89,373 81,472HP
6,000 2,692PR

28,500RE

Page 25 sur  30Développement économique et Innovation



FONCTIONNEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

935 - Aménagement des territoires et habitat 0,800 0,799 0,800 1,250
57 - Technologies de l'information et de la
communication

0,800 0,799 0,800 1,250

Aide au développement du territoire
numérique

0,800 0,799 0,800 1,250

HP57-001

1,2500,799 0,8000,800Evènements et acteurs numériques

936 - Action économique 42,098 45,650 42,158 40,802
61 - Interventions économiques transversales 3,500 7,379 3,500 4,152

Soutien à la création et au
développement des entreprises

3,500 7,379 3,500 4,152

HP61-001

4,1527,379 3,5003,500Accompagnement des entrepreneurs et
des jeunes entreprises

62 - Structure d'animation et de développement
économique

11,645 11,779 11,645 11,780

Choose Paris Region 9,150 9,150 9,150 9,150
HP62-001

9,1509,150 9,1509,150Choose Paris Region

Développement économique des
territoires

2,495 2,629 2,495 2,630

HP62-002 2,280 2,339 2,280 2,340
RE62-002 0,215 0,290 0,215 0,290

2,6302,629 2,4952,495Soutien aux projets territoriaux

63 - Actions sectorielles 18,273 17,758 18,333 15,121
632 - Industrie, commerce et artisanat 3,600 3,361 3,660 4,715

Soutien à l'industrie et aux autres
services

1,600 3,245 1,660 3,969

HP632-001

3,1863,245 1,6601,600Soutien à l'industrie, aux PME et aux
ETI

0,783Fonds résilience - Covid 19

Soutien à l'artisanat, au commerce et
aux métiers d'art

2,000 0,116 2,000 0,746

HP632-003

0,7460,116 2,0002,000Soutien à l'artisanat et aux TPE

633 - Développement touristique 14,673 14,397 14,673 10,406

Fonds en faveur du tourisme 14,673 14,397 14,673 10,406
HP633-006

0,7461,224 1,5001,500Fonds en faveur du tourisme
9,66013,173 13,17313,173Soutien aux organismes associé dans

le domaine du tourisme
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

65 - Insertion économique et économie sociale
et solidaire

4,250 3,188 4,250 3,494

Economie sociale et solidaire 4,250 3,188 4,250 3,494
HP65-001 2,250 3,100
RE65-001 4,250 3,188 2,000 0,394

3,4943,188 4,2504,250Soutien à l'économie sociale et
solidaire

67 - Recherche et innovation 4,430 5,546 4,430 6,255

Soutien à l'innovation 0,800 1,078 0,800 1,771
HP67-002 0,800 0,940 0,800 1,771
RE67-002 0,138

1,7710,940 0,8000,800Appui à l'innovation, évaluation, études
et promotion

0,138Structures d'appui à l'innovation

Soutien en matière de R & D 3,630 4,468 3,630 4,484
HP67-004

4,4844,468 3,6303,630Pôles de compétitivité
46,44942,898 42,958 42,052TOTAL

38,433 42,833 40,743 41,368HP
4,465RE
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